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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá slaboproudými a silnoproudými rozvody

rodinného domu. Práce je rozdělena na tři hlavní části. První dvě části práce se věnují

elektronické zabezpečovací signalizaci a elektrické požární signalizaci, uvádějí normy

týkající se této problematiky, popisují komponenty těchto systémů a shrnují základní

postupy při návrhu, realizaci a provozu. Třetí část práce se věnuje rozvodům klasické

elektroinstalace, uvádí relevantní normy, obvody a jejich dimenzování včetně jištění a

podmínek pro připojení.

Abstract

This bachelor thesis condiders high‐current and low‐current wiring distribution system

for a single – family detached house. It is divided into three major parts. The first two

parts of the thesis deal with security alarm system and fire alarm system. They introduce

the Czech standards related to these systems, describe the components of these

systems and summarize the basic steps of designing, realization and operation. The third

part deals with electrical wiring. It introduces the Czech standards, describes the circuits,

it’s dimensioning including the protection and conditions for connecting to public

distribution system.

Klíčová slova

Elektronická zabezpečovací signalizace, elektrická požární signalizace, elektroinstalace,

vnitřní elektrické rozvody

Keywords

Security alarm system, fire alarm system, electrical wiring, internal electric distribution

lines
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh slaboproudých a silnoproudých rozvodů v

rodinném domě formou zpracování projektové dokumentace pro stavební řízení. Bude

zpracován návrh elektronické zabezpečovací signalizace, elektrické požární signalizace

a klasické elektroinstalace včetně zpracování analýzy rizik pro zjištění potřeby chránit

objekt před zasažením bleskem.

Jakožto úvod do dané problematiky popisuje teoretická část práce popisuje

jednotlivé slaboproudé a silnoproudé rozvody a je členěna na tři hlavní kapitoly. První

kapitola se zabývá elektronickou zabezpečovací signalizací. Celkově popisuje samotný

systém včetně komponentů (detektory, ústředny, …) a ostatní části a dále uvádí normy

spojené s touto problematikou a popisuje možné kroky pro návrh, realizaci a provoz

těchto systémů.

Druhá kapitola se věnuje elektrické požární signalizaci a je zpracována ve

stejném rozsahu jako kapitola první.

V poslední, třetí kapitole se nachází rozbor vnitřních elektrických rozvodů,

popisují se použité obvody v rodinném domě (světelné, zásuvkové, přístrojové),

dimenzování kabelů užitých v těchto obvodech, jištění, další ochranné prvky a v

neposlední řadě také připojovací podmínky a normy spojené s vnitřními rozvody.

V přílohové části jsou pak zpracovány samotné výkresy těchto rozvodů včetně

technických zpráv. V přílohové části vnitřních elektrických rozvodů je také zpracována

analýza rizik pro zjištění potřeby chránit řešený objekt před zásahem bleskem.
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1. Elektronická zabezpečovací signalizace

1.1 Úvod

Elektronická zabezpečovací signalizace, jinak označovaná také jako elektronický

zabezpečovací systém nebo nověji poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS,

angl. I&HAS), je soubor technických prostředků spojených v poplachový systém, který

střeží požadovaný hlídaný prostor (místnost, budova, pozemek). Poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy jsou zřizovány za účelem zvýšení bezpečnosti hlídaných

prostor a pro dosažení maximální míry zabezpečení by měly být kombinovány s prvky

fyzického zajištění hlídaných prostor. [1]

Systém hlídá a detekuje narušení hlídaných prostor nebo i pokus o jejich

narušení. V případě narušení nebo pokusu o narušení hlídaných prostor systém vyhlásí

a lokálně signalizuje poplach pomocí optických a akustických signalizátorů (světelný

maják, akustická siréna) a předává informaci o poplachu na místní recepci, vrátnici

případně dálkově na dohledové a přijímací poplachové centrum (DPPC), dříve

označované jako pult centralizované ochrany (PCO). [4]

Systém může být doplněn o prvky tísňového hlášení sloužící k vyhlášení poplachu

osobou (veřejné tísňové hlásiče, osobní tísňové hlásiče) nebo speciálními prvky

sloužícími k vyhlášení poplachu specifickou interakcí (detekce poslední bankovky, nožní

spínací lišty), které jsou využívány v prostorách, v nichž hrozí možnosti loupežného

přepadení. Dále může být systém doplněn také o prvky předmětné ochrany, které střeží

konkrétní předměty (umělecká díla, trezory). [4]

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy se obvykle skládají z ústředny,

detektorů, tísňových zařízení, výstražných zařízení, ovládacích a systémových modulů,

přenosových zařízení a případně dalších specifických zařízení a modulů.

1.2 Normy ČSN – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Poplachovými zabezpečovacími a tísňovými systémy se zabývá soubor norem a

technických specifikací EN 50131 „Poplachové systémy – Poplachové zabezpečovací a

tísňové systémy“. Soubor těchto norem je členěn na dvanáct částí, přičemž každá část

se věnuje určitým komponentám poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů.
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Jsou zde vymezeny systémové požadavky, požadavky na detektory, ústředny, napájení

a další specifická zařízení PZTS. Norma obsahuje doporučení pro návrh, montáž a provoz

systémů PZTS a dále vymezuje možné nežádoucí faktory, které bychom při návrhu a

provozování těchto systémů měli respektovat. Další normy týkající se systémů PZTS jsou

ČSN EN 33 2000‐6 ed. 2: Elektrické instalace nízkého napětí ‐ Část 6: Revize. Tato norma

stanovuje požadavky na revize slaboproudých rozvodů, kterými se i v případě PZTS

musíme řídit. Dále pak také ČSN EN 33 2000‐4‐41: Elektrické instalace nízkého napětí ‐

Část 4‐41: Ochranná opatření pro zajištění bezpečnosti ‐ Ochrana před úrazem

elektrickým proudem. Při realizaci vnitřních kabelových rozvodů EZS musíme

respektovat i normu ČSN 34 2300 ed. 2: Předpisy pro vnitřní rozvody vedení

elektronických komunikací.

1.3 Poplachové a tísňové zabezpečovací systémy – návrh, montáž, provoz

Návrh poplachového a tísňového zabezpečovacího systému se řídí podle normy

ČSN CLC/TS 50131‐7: Poplachové systémy ‐ Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

‐ Část 7: Pokyny pro aplikace. Norma vymezuje základní pokyny pro návrh, montáž,

provoz a údržbu systému PZTS.

1.3.1 Návrh

Poplachovému zabezpečovacímu a tísňovému systému musí být při návrhu

přiřazen stupeň zabezpečení stanovený na základě analýzy rizik požadovaného

zabezpečení a bezpečnostního posouzení objektu. Stupeň zabezpečení PZTS odpovídá

komponentu o nejnižším stupni zabezpečení použitého v systému. [2]

ČSN EN 50131‐1 ed. 2 vymezuje 4 stupně zabezpečení PZST [1]:

Stupeň 1: Nízké riziko

Předpokládá se, že vetřelec nebo lupič mají malou znalost I&HAS a mají k

dispozici k dispozici omezený sortiment snadno dostupných nástrojů.

Stupeň 2: Nízké až střední riziko

Předpokládá se, že vetřelec nebo lupič mají omezené znalosti I&HAS a

používání běžného nářadí a přenosných přístrojů (např. multimetr).
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Stupeň 3: Střední až vysoké riziko

Předpokládá se, že vetřelec nebo lupič jsou obeznámeni s I&HAS a mají

rozsáhlý sortiment nástrojů a přenosných elektronických zařízení.

Stupeň 4: Vysoké riziko

Používá se, má‐li zabezpečení prioritu před všemi ostatními hledisky.

Předpokládá se, že vetřelec nebo lupič jsou schopni nebo mají možnost

zpracovat podrobný plán vniknutí a mají kompletní sortiment zařízení

včetně prostředků pro náhradu rozhodujících komponentů I&HAS.

Dále musí být dle ČSN EN 50131‐1 ed. 2 komponenty PZTS roztříděny do 4 tříd

dle typu prostředí, v nichž budou instalovány. [1]

Třída prostředí I – vnitřní

Vnitřní prostředí o stálé teplotě (obytné nebo obchodní prostory)

Třída prostředí II – vnitřní – všeobecné

Vnitřní prostředí, v němž není stálá teplota (prostory chodeb, hal, schodišť, dále

pak prostory, v nichž může docházet ke kondenzaci vody na oknech a v prostory,

v nichž není zajištěno trvalé vytápění)


[…]


v případě, kdy to výrobce těchto přístrojů vyžaduje. [10]

Umístění zásuvek se volí podle konkrétních požadavků uživatele a tak, aby se

připojená zařízení dala co nejvhodněji napájet. V normě ČSN 33 2180 je uvedeno pouze

základní doporučení ohledně výškového umístění zásuvek, které říká, že výška umístění

zásuvky nad čistou podlahou místnosti by měla být nejméně 20 cm a v případě

nástěnných zásuvek by zásuvka neměla být níže jak 90 cm nad čistou podlahou

místnosti. [11]

Připojení zásuvek na zásuvkový obvod se podle normy doporučuje tak, aby

ochranný kolík zásuvky, který zároveň musí být připojen na ochranný vodič zásuvkového

obvodu, byl umístěn nahoře a nulový střední vodič byl umístěn napravo při pohledu

zepředu na zásuvku. [11]

Norma ČSN 33 2130 dále vyžaduje, aby zásuvkové obvody do 20 A byly chráněny

doplňkovou ochranou – proudovým chráničem s jmenovitým reziduálním proudem

30 mA. Toto opatření se vztahuje i na třífázové zásuvky připojené na obvod s jištěním do

20 A a u třífázových zásuvek připojených na zásuvkový obvod s jmenovitým proudem

mezi 20 A a 32 A se tato doplňková ochrana doporučuje. Třífázové zásuvky připojené na

obvod s jištěním nad 32 A je doporučené vybavit doplňkovou ochranou proudovým

chráničem s jmenovitým reziduálním proudem 100 mA. Výjimku z tohoto požadavku

mají zásuvky nepřístupné laické veřejnosti a zásuvky, u kterých by vybavení proudového

chrániče mohlo způsobit velké škody (zásuvky pro výpočetní techniku nebo chladící

zařízení). [10]

3.5 Obvody pro pevně připojené přístroje

Obvody pro pevně připojené přístroje jsou v objektu zřizovány zejména pro

připojení elektrických zařízení s velkým příkonem. Jde o spotřebiče typu elektrický

sporák, varná deska, bojler a podobná zařízení.

Pro pevně připojené jednofázové spotřebiče o příkonu 2000 VA a více se zřizují

samostatně jištěné obvody. Pouze spotřebiče do celkového příkonu 2000 VA nevyžadují

jištění (např. ventilátory, elektrický pohon žaluzií) a lze je připojit na společný obvod

s jiným zařízením. [10]
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 Trojfázové spotřebiče mohou být připojeny na jeden obvod, pokud jejich celkový

výkon nepřesáhne 15 kVA. [10]

3.6 Dimenzování, jištění

Pro bezpečný a bezproblémový provoz elektrických rozvodů nízkého napětí je

důležitá správná dimenze použitých vodičů a jejich jištění. Průřez vodiče musí být takový,

aby splňoval následující požadavky [12]:

‐ provozní teplotu

‐ mechanickou odolnost

‐ dovolený úbytek napětí

‐ správnou funkci ochran vedení

‐ hospodárnost vedení

‐ účinky zkratových proudů

3.6.1 Provozní teplota vodiče

Při průchodu proudu vodičem vzniká teplo, které vodič nebo kabel zahřívá.

S ohledem na druh použité izolace vodiče či kabelu jsou v normě ČSN 33 2000‐4‐43

uvedeny provozní a maximální dovolené teploty. [13]

Dovolené proudové zatížení vodiče je dáno vztahem:

IDOV = k1 ∙ k2 ∙ …. ∙ ki ∙ INV

k1 ∙ k2 ∙ …. ∙ ki ‐ součinitele určené podmínkami a způsobem uložení vodičů

INV – velikost trvalého proudové zatížení daného vodiče při referenčním uložení vodiče

Prostým porovnáním procházejícího a dovoleného proudu poté zjistíme, zda nám

daný vodič vyhoví na provozní teplotu.

IDOV > IP

3.6.2 Mechanická odolnost vodiče

Při dimenzování vodičů musíme brát v potaz i jejich mechanické namáhání, ke

kterému v případě vnitřní elektroinstalace budov dochází při samotné montáži, nebo
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v případě pohyblivého připojení zařízení. Vodiče tedy musíme navrhovat tak, aby danou

největší mechanickou zátěž vydržely. Norma tuto podmínku dimenze vodičů vymezuje

udáním nejmenších daných průřezů pro materiál a způsobem uložení vodičů. [12]

3.6.3 Dovolený úbytek napětí

Vlivem odporu samotného vedení dochází k úbytku napětí na vedení a tím i na

připojeném spotřebiči. Norma ČSN 33 2130 uvádí následující [10]:

a) Úbytek napětí v rozvodu mezi přípojkovou skříní a rozvaděčem (rozvodnicí) za měřícím

zařízením (elektroměr), např. bytovou rozvodnicí, nemá přesáhnout:

u světelného a smíšeného (tj. světelného a jiného než světelného) odběru 2%

u odběru jiného než světelného 3%

b) Úbytek napětí od rozvaděče (rozvodnice) za měřícím zařízením (elektroměrem) ke

spotřebičům nemá přesáhnout:

u světelných vývodů 2%

u vývodů pro vařidla a topidla 3%

u ostatních vývodů 5%

U budov, kde je rozvod uspořádán jinak než u bytových domů, postupuje se u určení

úbytku napětí v jednotlivých úsecích obdobně.

Pokud by při dimenzování vedení s ohledem na ostatní požadavky určující průřezy vedení

v některém úseku rozvodu vznikly větší úbytky napětí, než je uvedeno v bodech a) a b), lze to

připustit, nesmí se však překročit ve vedení od přípojkové skříně až ke spotřebiči tyto úbytky

napětí:

u vývodů světelných 4%

u vývodů pro topidla a vařidla 6%

u ostatních vývodů 8%

Hodnoty úbytku napětí v procentech se počítají ze jmenovitého napětí rozvodné soustavy podle
