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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnoproudé a slaboproudé rozvody rodinného domu
Jméno autora: Josef Kuřátko
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K125

Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: FSv K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Projektová dokumentace elektroinstalací patří typem i rozsahem mezi náročnější zadání z hlediska obsahu a záběru této

problematiky v samotném studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Koncepce byla zvolena správně, včetně výpočtového postupu a návrhu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V teoretické části velmi pěkně, přehledně a odborně zpracovaná problematika.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Práce svým rozsahem a zpracováním překračuje úroveň danou bakalářským studiem. Bylo třeba dostudovat a aplikovat

mnoho nových informací, které byly pak správně aplikovány. Výkresová i výpočetní část je přehledná a srozumitelná,

graficky pěkně zpracovaná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. V části silnoproudých rozvodů není řešeno osvětlení domu zvenku, např. terasa či vstup od komunikace,

proč?

2. Na hranici pozemku bude zřejmě instalována posuvná brána a u vchodu pak zvonky, kamera či el. zámek,

je provedena příprava pro tyto rozvody?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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